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o 8 ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
EN]s €, ESCOLA DE EDUGAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Zettiing ,;aﬁ;} Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monievade —- MG. CEP: 35830-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

TAFT R e-mail teleapasim@yahoo.com br - Fone:(031)3851 3852

PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
PARCIAL 1
REFERENTE AO MES DE AGOSTO0/2024

APAE Z4/

Raphdel Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
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ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
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ANEXO |
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n® 43/2024

Jodao Monlevade, 09 de Setembro 2024

lIm@. Sr*
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas Parcial 01 - Valor R$ 1.470,37
OSC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragdo n° 01/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. $2. a documentagéo referente a prestagéo de contas composta dos

seguintes anexos:

- Relatdrio de Execugao do Objeto — REO — Anexo I
- Relatdrio de Execucdo Financeira - REF — Anexo llI;
- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos —~ Anexo 1V;

- Declaragéo da realizag&o da contabilizagao dos recursos —~ Anexo V.

Atenciosamente,

/éé é/ //

Présidente d

Raphael Bicalho Garcla
msldante1 s;\;‘;AE/H\H

CPF: 059.15 ‘
Recebido em: ji_ _@J &H Responsavel: %}.ﬂ)
09 AU yywiree
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

b " 4 # ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
“(’*H 4 e m* 2 Rua Paimas, 234, Bad, Jo&o Monlevade ~ MG. CEP: 35930-314 CNP.J N°18.155.282/0001-24
#TAWS e-mail: teleapaejm@yahco.com.br - Fone: (031)3851.3952
ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGCAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

OSC PARCEIRA -
JOAO MONLEVADE - APAE
CNPJ 19.155.282/0001-24
O presente Termo de Colaboraggo tem por o'b}etivb a execucéo
do projeto “Estuturande Servigos” em regime de mutua
cooperacgdo, para a consecucao de finalidades de interesse publico,
e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de
OBJETO DA PARCERIA recurso  oriundo  da Emenda Parlamentar Federal n°

313620720210002 — na modalidade custeio GND3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social —~ CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, conforme detalhando ao plane de trabalho, parte
integrante e indissociavel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO

09/08/24 a 04/09/24

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 20.000,00 - Data do repasse: 09/08/24
PARCIAL 01
PRESTAGAO DE CONTAS VALOR: R$ 1.470.37 /
/Zf’/i 42 :74
Ra hagl Blcalho Garcia
1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA: dente - APAE/IM
CPF: 059.153.556-41
~ Objetive Geral: -
Possibilitar a execugdo do projeto “Estruturando Servigos”, atraves de recursos financeiro oriundo de
Emenda Parlamentar Federal 313620720210002 ~ GND3 do Fundo Nacional de Assiténcia Social
(FNAS) para manutengdo do Servigo de Protegdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia
| - o _

Intelectual e Mdltipla e suas familias, ofertado pela APAE, no Centro; Fl?tg‘mgjm ua;c{j;eipdi aﬁmf.mae

socioassitenciais.

— Objetivos especificos:

- Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia, Mhoré&a,dualidade de
vida das pessoas com deficiencia intelectual e multipla e tambem de suas familias;

- Promover apoio 4s familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para os familiares;

- Diminuir isolamento social e aumentar a autoestima dos usuarios;

- Planejar as atl\ndades a serem desenvolvidas com os usuarios, objetivando o desenvolvimento das

%@ 8RIGINAL ;
( e [3/5.3

A Ja(n%uraﬁmn.em atricula
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ASSOC#ACF\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAQAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ball, Joio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°18.155.282/0001-24
e-mail teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

para a conquista da autonomia;

habilidades corporais, a independencias e a autonomia;

- Discutir casos com a equipe técnica de referéncia do servigo;
- Acompanhar a participagéo e envolvimento dos usudrios nas atividades;

- Motivar o usuario para o protagonismo nas ag¢des de independencia dentro de suas possibilidades,

- Incentivar os familiares para incluséo social, consolidando os vinculos socias, culturais e afetivos.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | LHPEIMED 1O NAO ATENDER A
PREVISTADE | NUMERODE | DAS AGOES |qo\sNTIDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS PESSOAS |PROGRAMADAS PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO P
N ATENDIDAS ; NAO CUMPRIR AS AGOES
| { | parcialmsnts PROGRAMADAS)
1y Contratar 01 (uma) | Aproximadamente
Educadora  Social  para de 25 usudrios 54 usudrios
desenvolver atividades com
as criangas e adolecentes
nas ambiéneias de corpo e
movimento.
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
= DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Contratar 01 (uma) |- Pagamento de Educadora Social para Agosto/24 Agosto/24
Educadora Social para | atendimento aos usudrios do Centro Dia
desenvolver atividades com as | na sede da APAE de Jodo Monlevade
criangas e adolecentes nas | com a carga hordria de 20 (vinte) horas
~ ambiéncias . de¢  corpo e | semanais.
__movimento,

i

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971,

CPF: 059.153.556-41

Prefeitura ﬁuniclp'al de Jodo Monlevade
COan

ahsingturayNome/Matricula
_1 \Jf

13423

e
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ASSOCIACAO DE PAISE AMjGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
s ESCOLA DE EDUCAGCAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

2ot004 508000007 Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevads - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°18.156.282/0001-24

“EETAND e-mail: teleapaeim@yahoo com br - Fone:(031)3851 3952

Documentacéo da Profissional — Educadora Social

= Registro de Empregado
s Certificado da funcdo

« Carteira de Trabalho

o CNH

¢ Comprovante de enderego

4

Raphael Bicalho Garcig
residente - APAE/JM
RG: MG-11,971.800
CPF; 059,153,556-41



EMPREGADOR
Razdo Social

Nome Fantasia :
CNPJ/CEI:
Atividade IBGE :
Enderego :
Bairro :
Municipio :

COLABORADOR

Nome :

Filiagao - Pai :

Filiagao - Mae :

Nascimento :

Naturalidade :

Nacionalidade :

N Sexo:
Enderego :

Bairro :

Municipio :

N.°/ Orgédo ! UF Cart. Identidade :
N.° [ Série / Estado CTPS :

CPF:

PIS / PASEP ;

Grau de Instrugdo :

Habilitagao Profissional :
Conselho Regional / Regido :

ESTRANGEIRO
Ano Chegada :

N.? Carteira RNE :

~

CONTRATO DE TRABALHO

Data / Hora Incluséo :
Data Admissio :

Banco !/ Agéncia FGTS :
Cargo:

Salario :

Escala:

DSR:

Local:

Data Desligamento :
Jornada de Trabatho :

N.°/Série Carteira Trabalho!

REGISTRO DE EMPREGADOS

ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ

MAKI EV/ANE ADAE

19.155.282/0001-24
9430800

Rua Palmas

Bau

Jodo Monlevade MG CEP:

Milia Miriane Vieira

Angela Maria Vieira

19/02/1993

Jodo Monlevade

Brasileiro

Feminino

Rua Trinta e Quatro

Loanda

Jo&o Monlevade MG CEP:
17.785.085 SSP MG  Expedigdo :

110.481.836/10

148.44781.08-8 Cadastramento :

Educagdo superior completa
516305

Tipo do Visto

Validade

3 . Expedigio :

N.° Ficha Registro :

01/08/2022 Data Opgdo FGTS :

0 Conta FGTS :

Educador social Periodo Pagto :

1.750,00 Ultimo Exame Médico :

09:00 as 11:20, 13.00
Anm ATAN AT NMhA As 1R

Domingo

Proximo Exame Médico
% Insalubridade :

Operacional - Assistencia % Periculosidade :

CTAninal

00/00/0000

Segunda-Feira das 09:00 as 11:20
Terga-Feira das 13:00 as 17:.00

Quarta-Feira das 07:00 as 15:40, com intervalo das 11+

ol

BENEFICIARIOS ;

234

35830314

544

36831-072
00/00/C000

21
0110812022
0

Mensal
(0/00/0000
00/00/0000
0,00

0,00

as 14:00

7el Bicalho G
ne reh;ident PA

RG: MG-11.971.806

CPF: 059.153.556-41

arcid
E/IM

MG
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Dados Pessoais Data de emissao: 17/08/2022

Nome Civil: MILLA MIRIANE VIEIRA
CPF: 110.481.836-10

Data de Nascimento: 19/02/1993
Sexo: Feminino

Nacionalidade: Brasileira
Nome da Mae: ANGELA MARIA VIEIRA

Contratos de Trabalho

® 01/09/2022 - Aberto

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ RAIZ: 19,155,282

Enderego: RUA PALMAS

Ocupacdo 515305 - EDUCADOR SOCIAL

Tipo de contrato: Prazo determinado, definido em dias

Tipo de admissdo: Admissdo

Salario contratual: R$ 1.417,50 ﬂ;‘:';f;z;;‘* Municipal de Jodo Mgnievadeg
Remuneragao inicial: R$ 1.430,00 CONEERE ipg E}Og;i}iﬁlfﬂf‘L-

. 2l 4

it A0 ada: R$ 1.464,84 (07/2024 "*

Ultima remuneragao informada: R$ ( ) . (5 3 &
Relagao de trabatho: Empregado Acsinatu *"“"""“f"ﬂfﬂcj’wﬁ“mﬂ I
Fonte da informacdo: ESOCIAL B

Anotagoes: /

01/02/2024 - Salario definido para R$ 1.417,50

02/01/2024 - Salario definido para RS 1.414,79

02/01/2024 - Tipo de contrato definido para Prazo determinado, definido em dias

02/01/2024 - Feérias de 30 dia(s) com previséo de encerramento em 31/01/2024

01/01/2024 - Salario definido para R$ 1.412,00

01/01/2024 - Tipo de contrato definido para Prazo indeterminado

01/10/2023 - Salario definido para R$ 1.320,00

fd 7
01/10/2023 - Tipo de contrato definido para Prazo determinado, definido em dias 2K /
- / Zc,ﬂﬁ ce :
01/09/2022 - Admisséo Ra hael Bicawpop.gfjrhcdm
bes: residente -
Observagoes: RG: MG-11.971.808
CPF: 059.153,656-41
Documento assinado digitaimente peta Dataprov em 27/082024. Ug_
Fste dovumerto somente 8 vilido acompanhado de um documento de identificagdo oficial E’@:}



| VENCIMENTO |
E
| 10/09/2024
Cadigo cliente: 39199 Emissdo: 20/08/2024
wé.'s';mm._ E Contrato: 35.072 Fatura: 24.183.043
IRGC0 609 ) Nosso numero: 24183043-4
s \ RAE B8 e 2 et \ i
| RESUMO DOS SERVICOS PRESTADOS ;
PRODUTO VALOR
- VALENET INTERNET 129,90
-‘ 21/07/2024 a 20/08/2024 Mitha Vaenet & par

Rua Ambrésio Rodrigues Costa, 174 gerencar

LOC. WIFI ADICIONAL 121461 - Wikl TOTAL 15,00 plano de internet, p

LOC. WiFI ADICIONAL 121462 - WiF) TOTAL 15,00 tar o5 dades do

tatura, a higra

10/08/2024 a 09/09/2024

Rua Ambroésic Rodrigues Costa, 174

430MB 99,90 o

ANTIVIRUS 9,90 .

DESCONTO MENSALIDADE -43,70 :

PACOTE PREMIUM 8,90 32

— & .o
SKEELO 24,90 = i
VALIS=NET

&

(> VALENET FIXO 0,60
\\i‘) 15/07/2024 a 14/08/2024

Rua Ambrésic Rodrigues Costa, 174

ASSINATURA (31) 3850-3615. MILLA MIRIANE VIEIRA 0,00 TURBINE SEU PLANO “E
COM WI-FI MESH :

l TOTAL RS 129,90‘] %
i i + Velocidade + Estabilidade b
+ Cobertura na casa toda! =
e ;
e
S A ayad
e '""“"‘_T 2t de 080 Montevade;
prefeiturd ﬂ%’g“c%“ o0 (}REC’}{?AL.
FER :
ta:ﬁi,@ﬂ-’-—? 5% |
[ f"‘“_""'—-—w !
rcula
abpiciic | et
s e T
; \TEFNCAQ
/ Mantenha sou e-mall 2 telofore sompre atuabizados.
// 4 Acesse: www.valenat.com.br> Area do Cliente para efetuar ¢
Cypce ! g R 2
- . aagarnenta, emilic segunda via, inrprimir sua nata fiseal, tiear
Ra hael B‘calho Garcia i L duvigas ou cologer sus fstura em débito sutomético
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059,153,656-41
Essa tatura pode ser paga apds o vencimento. Os juros e a multa serdo cobrados na proxima conta. Caso o banco indique que o cadigo de barras é invélido, use a opcao de
pagamento de “dgua, luz e telefone" ou convénio
CLIENTE CODIGO DE DEBITO AUTOMATICO VENCIMENTO VALOR A PAGAR
MILLA MIRIANE VIEIRA 0350728 10/09/2024 RS 129,90
Pague 303 conta nos bancos conveniadas 8 seguir: BANCO BRADESCO S.A, BANCO SICGOB, BANCO DO BRASIL 5 A, BANCO [TAD § A, BANCO SANTANDER, CAXA ECONOMCA FEDERAL |

84610000001-3 29900469202-4 40910000241-2 83043035072-8

0 0O 00l




s ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

L ) ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Whsgey it Rua Palmas, 234, Ba, Jofio Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.,155.282/0001-24
e J b e-mail: projetos.apaejm@egmail com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

Func¢do: Educadora Social
Milla Miriane Vieira

[Data: 15/08/2024
Atividades: Atividade aquatica

—%@;————aﬂw@ Marcelino
Gislainé Marcelino Coordenadora de Projetos

0001-24
Responsével pela Prestacao de Q¥Rlad9.155.282/
CPF: 114;938.816-12 APAE/IM

s

Raphaef Bicalho Gartia

epigbidantada QSC
Rgphael Bicalho Garcia
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.808
CPF: 059.153.556-41

J0



03/09/2024 14:54

prestacdo de contas Milla agosto.docx - Documenics Google

ASSOCIACAQ BE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bait, Jode Monlevade - MG. CE
email: tg Gy

P: 3590-314 CNPJ NU19.155 282/0001-24
-apacima om.br - Fone:{031)3851.3952

47

Raphdel Bicalho Garcia

residente - APAE
RG: ga.:.uz.m_“m :

CPF: 059.153.556-41

\ =3
\F\

Relatériao Atividades de Agosto de 2024

COMPETENCIA: Agosto/2024

ATIVIDADES EXECUTADAS PELO PROJETO “AMBIENCIA CORPO E MOVIMENTO”

PROFISSIONAL: Milla Miriane Vieira
NOME DO PROJETO / MUNICIPIO: AMBIENCIA CORPO E MOVIMENTO APAE Jodo Monlevade
| NOME DA * BREVE DESCRICAO DA ATIVIDADE PERIODO DE REALIZACAC | PROFISSIONAL (IS) ENVOLVIDO
ATIVIDADE/ACAD (s} .m i am
> !
Trabaltho Presencial e Planejamento 01 de Agosto Milla ! .Mm ¢
[ ) el
o) 0h [
= &3 =
S
e (s} @
EEERE
Trabalho Presencial e Planejamento 02 de Agosto Milla _ mWﬁ z w
w PE
| _ M & Z
[ i g
| m = Bl
| 2 Gl
W e Alongamentos 120
| Trabalho Presencial ® Afividade Itidica P
,ﬁ 05 de Agosto Milla &
mﬂ e Relaxamento S
|
|
m e Alongamentos
| Trabalho Presencial ®» Atividade Iddica 06 de Agosto Milla
| e Relaxamento
@ Caminhada
Trabalho Presencial ® Atividade de agilidade 07 de Agosto Milla
e Exercicios de coordenagio motora
® Jogos cognitivos
n

Y

Km:mzﬁ:.m:ﬁ\ﬁ; %
Bacharel em Educagdo Fisica 1 V'

036290 - G/MG ] e
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prestagdo de contas Milla agosto.docx - Documenios Gaogle

ASS0OCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bad. Joio Monleva
cmail: imia

EP: 3590-314 CNPIN"19.155.282/0001-24
br - Fone:{031)3851.3952

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM

RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

® Alongamentos
Trabalho Presencial ® Exercicios de fortalecimento 08 de Agosto Milla
® Jogos cognitivos
g
Trabalho Presencial e Atividade aguatica 09 de Agosto Milla g . _
e |
S5y
Q ﬂ* £
® FExercicios de mobilidade wm W W H
Trabalhe Presencial ® Exercicios de coordenacdo motora 12 de Agosto Milla 2 Om w.m
e Exercicios de acertar ao alvo 5= E:
D.OMM =
T U B
T g @
“ S ER
m e Caminhada £ 5 E
! | . il = o
i Trabalho Presencial | e (Circuito de agilidade 13 de Agosto Milla m o 1
m i ®» Exercicios de coordenacao motora . D
| o
A ))
W e Caminhada
| Trabalho Presencial ® Atividade aerdhica 14 de Agosto Milla
W ® Iniciac8o esportiva
| ® Atfividade cognitiva
® Iniciacdo esportiva
w Trabalho Presenciai @ Circuito 15 de Agosto iilia
| e Relaxamenio
e  Atividade aquética
Trabalho Presencial ®  Jogos cognitivos 16 de Agosto Milla
Milla Miriane Vieira

Bacharel em Educag3o Fisica
036290 - G/MG

A

2/4
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARJIA SENHORINHA

Ruu Palmas. 234, Ban, Jodio Monle

CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

N?\

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM

RG: MG-11.971.806

5

FERE

RIGIE

Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade
0

-Lé‘mL.
&

o

95,

99 .

/Nome/Matricula

.

st T

B

N i cmail: or - Fone:{031)3851.3952 CPF: 059.153.556-41
e Atividade de estimulacdo sensorial
Trabalho Presencial @ Atividade de coordenacio motora 18 de Agosto Milla
® Exercicios aerdbicos
® Iniciacdo esportiva
Trabalho Presencial ® Atividade proposta pela instituicio 20 de Agosto Milla w
!
Y
H
s (aminhada i
Trabalho Presencial ® Afividade sensorial-cognitiva 21 de Agosto Milla M
w ® Atividade aerdbica-lidica i
_ ® Dangas
Trabatho Presencial ® Atfividade idica 22 de Agosto Mifla ;
! e Caminhada
Trabalho Presencial ® Dangas 23 de Agosto Milla
e Caminhada
Trabalho Presencial e [niciacdo esportiva 26 de Agosto Milia
s Exercicios de mobilidade
e Circuito aerdhico
| Trabalho Presencial ® Atividade cognitiva 27 de Agosto Milla
® Atividade de coordenacdo motora
e Caminhada
Milla Miriane Vieira

Bacharel em Educagdo Fisica
036290 - G/MG

3/4




03/09/2024 14:54 prestag@o de contas Milla agosto.docx - Documentos Google

\.\&,\m ; -4 @n ,
\_.«r\ @%v:& \

~ -~ P H H
ASSOCIACAO BE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE Raphael Bicalho a.__._.m__n
ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA Presidente - APAE/]
Rua Palmas. 234. Bag, Joio Monlevade - MG. CEP: 3599-314 CNPJ N°19.155 282/000 124 RG: MG-11.971.806
email: (eleapacim@y; br - Fone:(031)3851.3952 CPF: 059.153.556-41
m Trabalho Presencial @ Atividade ludica 28 de Agosto Milla
® Atividade de estimulacio sensorial
e Dancas
Trabalho Presencial ® Jogos cognitivos 29 de Agosto Milla
| e Atividade de coordenacdo motora
® Atividade aerdbica
Trabalho Presencial e Atividade de coordenacic motora 30 de Agosto Milla
® Atividade de estimulacio sensorial
e Atividade lGdica
]
| .

a

MEQAL.

RELACAO DE USUARIOS QUE RECEBERAM AS ATIVIDADES

{0 OR

Lucimara, Marlene, Ana Licia, Anténio Nepomuceno, Regiane, Adair, Anténic Maurilio, José Maria, Orestes, Jorge, Flavio, Leone, Wellison, Arthur, Bruno,
Davi, Katia, Janaina, Marcio, Mateus, Geisse Kelly, Raphael Monteiro, Brena, Vinicius, indila, Wellington, Clea, Leticia Perdigdo, Samara, Marcia, lzaias,

Isabela, Cldudio, Marconi, Rodrigo, Natélia, Tatiane, Najara, Vinicio, Carina, Rafael Costa, Simone, Amanda, Leticia Camilo, Girlane, Gisley, Carlos Henrique,
Tales, Luciana, Kénia, Anderson, Adriano, Jean, Gabriel.

7
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TOTAL DE USUARIOS: 54

refeitura Municipal de Jodo Monlevade

B

|

Milla Miriane Vieira
A A Bacharel em Educagio Fisica
036290 - G/MG

4/4




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

NP2 ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

8
'*::.,f;*eu 3 aw;_',% Rua Palmas, 234, Bai, Jo&o Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
A e-mail: teleapasim@yahoo,com.br - Fone:(031)3851.3952
ANEXO Hi

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Dq
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ

19.155.282/0001-24

- OBJETO DA PARCERIA

e presente Termo de Colaboragao tem por cbjeti?c-n a execugao do

projeto “Estuturando Servigos” em regime de mdtua
cooperagao, para a consecugdo de finalidades de interesse publico
e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de
recurso  oriundo da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002 ~ na modalidade custeio GND3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em|
31/08/2023, conforme detalhando ao plano de trabalho, parte

integrante e indissociavel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO

09/08/24 a 04/09/24

TIPO DE PARCERIA

TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA

R$ 20.000,00 - Data do repasse: 09/08/24

PRESTACAO DE CONTAS

PARCIAL 01
VALOR: R$ 1.470,37

"

antevade
INAL.

Lutidd

Fernando Vigira Barbosa
Contador ¢a OSC
CRC -79.875

Y
el
hd T

" Raphael Bicalhd Garcia
Presidente da OSC

- Aah0s? Raphael Bicalho Garcla
\igira B2 residente - APAE/JM
Famand? o 475102 Ra:mu.sn.st{s

CPF: 059.153,558-41



ASSOCIACAC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35830-314 CNP. N°19.155.282/0001-24

1 - EXTRATOS BANCARIOS

i

Fernando \ieira Barbosa

Contador|da OSC Qe\‘agamom
- \
CRC -{79.875 e . &150%

i

-\-zx.J—:"MMM < de
caitura Municipal de jofo Monieva
Prefes FERE COM O ORIGINAL.

I

ald o p‘l‘&lé
. tricaia
<o e /Marcy ,,.M,E

2 A

e

Raphael Bicalhd Garcia
Presidente da OSC
Raphael Bicalho Garcia

residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806 ic

CPF: 059.153.556-41 C @:




EMPRESA |

Cliente - Conta atual

Consultas - Extrato de conta corrente

(G3351011521438351
10/09/2024 11:56:55

Agéncia T2pe T T T T
Conta corrente 60939-0ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Periodo do extrato 08 /2024
Langamentos
bt balancete Uﬁfmnvime—runo Ag. ;ri_g—é}; Lote Histdrico E - Documento Valor R$ Saido
2910712024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
09/08/2024 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.049.665 20.000,00 C
09/08 16:28 JOAO MONLESIGTV ESTR3
09/08/2024 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.972 20.000.00D 0.00C
BB RF Curlo Prazo Automatico
31/08/2024 0000 00000999 SALDO 000C
N OBSERVACGES :
Transag&o efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
Ko, /
7~

Rq'ﬁhae! Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.8 6

+059.153.556-41

prefeitura Municipal de Jodio Monlevade

§
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i # i G3340413520383631
B ! Consultas - Extrato de conta corrente D470572024 14:00:32

el e

Cliente - Conta atual

Agéncia 22209
Conta corrente 60939-0 ASSOCIACAD E J MONLEVADE
jemﬁ:go do Meés atual
Langamentos
o Dt " oz
balancete movimerio Ag. ofigem  Lote Historico Decumento Vator RS Saldo
GH062024 0000 00000 000 Saklo Arterior cooC
040902024 2220 0222G 393 1ED Transt tlet: Disponiv S0 401 1.353.19D
104 CEO7 110458183610 MILLA MIRIANE VIE
047092024 2220 02220 470 Transteréncia enviada 552 220.000.005.257 117,180
0438 13.59 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
(34/09/2024 (000 00000 999SALDO 147037 D

Invesl. Resgate Autom. 2007081 C

Saido 1860044 C

durge - 000

Data de Debto de Juros SUE2024

1F 400

Uzt de Debdo de KOF {32024
Saldo de fundos de investimento

B& RF CF Automdtico 21050

Transacdo efefuada com sucesso por. JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

/?’/’;m{

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF. 059.153.556-41

IR Ly |
P——

JP——— e -
prefeitura Municipal de Jofo Monlevade
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e-mail: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAcﬁO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ba(l, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
i Pr Hf F de
| TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024 erecu:au Mtﬁ??ﬁﬂ?c{? *&T"” ’
tCZv
| PERIODO: 08/08/24 a 04/09/24 ‘ ,, 3 /53
i , Jat wsmﬂwa;’wmem tricila .
v e e
RECEITA DESPESA (/
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
08/08/24 | L) SALDO RS 0,00 | 04/09/24 | [JDESPESAS COM RS 1.470,37
ANTERIOR PESSOAL (item 3)
{J REPASSE DA
09/08/24 | ADMINISTRAGAO | RS 20.000,00 5 DNEUSTPEESA)?OC?M
i PUBLICA A LA (et )
[1 DEVOLUCOES [1 DESPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
- (ltem 8) 3 (ltem 5) - N o
(] OUTRAS [J DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL PERMANENTE
(ltem 8) (Item 6)
L] DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
L TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
o~
09/08/24 | prner AS R$ 20.000,00 | 04/09/24 | TOTAL DE DESPESAS R$ 1.470,37
- - - 04/09/24 | SALDO R$ 18.529,63

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagao financeira, desde o momento da abertura da

conta bancérla.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,

compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.

®  Osrendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo

deste d

Fernantid Vieira Barbosa

Contadpr da OSC

CRC|- 79.875 ;aw"“

R

trativo e o saldo constante no extrato bancario.

Lr

44/7//

Raphael Bicalho’Garcia
Presndente da OSC

lgphael Bicalho Garclg

rasidento APAE
G: MG-11.97 .m{ "

CPR. 055, 153.566.41
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade -~ MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-malil: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, [SS, comprovantes das transf. eletrdnicas )

COMPROVANTE
— COMPROVANTES DAS DESPESAS | DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO .
FUNGAO MES ) DATA DA
X REMUNERAGAO
COMPETENCIA TRANSF.
l) —_ PUB S —— S R — -t
Milla Miriane Vieira Educadora Social Agosto24 R$ 1.353,19 04/09/24
) Encargos FGTS Agosto/24 RS 117,18 04/09/24
OTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) RS 1.470,37

Jo”

YA ¥

/ 4
Br Lp

Fernando Yieira Barbosa

Raphael Bicalho/Barcia

Contadof da OSC Presidente da OSC
CRE-~H7RHS 5 Raphael Bicalho Garcia
s R2000° residente - APAE/JM
e 2 RG: MG-11.971,
cema®® o g8l0” CPF: 059.153.556-41
R
QoY

GislaheMarcelino
Responsavel pela Prestagéo de Contas (anexo I1l)
CPF: 114.938.816-12

Gislaine Marcelino
Coordenadora de Projetes
CNPJ: 19.155.282/0001-24

APAE/IM

{tura Municlp@

M‘:-WXMMH‘-“’" =
i | de Jodo i*‘mn&evade%

RIGINAL.
CONFS ta:é@iﬁjﬁgﬁ _
sftiatricute 3
20



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

c-mail: projetos.apagimi@

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade

MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155,282/0001-24
com - Fone:(031)3851,3952

ASSULIALAU UE PALS £ AMIGUS DUS EXCEFPCLIUNALS DE JUAU MUNLEVAUE - AFAE

Rua Palinas , 234  Redbo de Pagamento de Salario
JoZo Monlevade MG
CNPJJCEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 08/2024
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
21 Milla Miriane Vieira 515305 30 Operacional - Assistenci Socil
Cadigo Desaricdo Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.417,50
1012 Antecipacgo de Reajuste Salario CCT 3,34 47,34
93 Desc, Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 110,65
Total Vencimentos Total Descontos
1.464,84 111,65
Valor Liquido 1.353,19
Salario Base Salario Contr, INSS Base Cakulo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.417,50 1.464,84 1.464,84 117,18 1.354,19 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA liQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
J ? % 7/*-/—95/// @
DATA ASSINA DO FUNCIONARIO
Pago com Recursos Pﬂb%i’\:o fj AQES\O cue 0s servigcos foram ,D:'SS-‘.S(.I'OL-,
Parcerla - Termo de Colaboragio . g/ou o3 materisis foram racebidos
N_OQl / !
e em _04_7.09, . /.80
Gllrey /f
- : /
APAE/IM AP AE . do Jodo Monlevads f
e

A

ipal de Jo

RO
efeitura punic
Prefeliura HRE

als :2243
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s ety

COM Q Ot{l‘
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DOC ou TED Eletrénico

G331040838190576030
0405972024 08:4533

Debitado
Agéncia 2220-9
Conta corrente 60939-0
Creditado
Banco 104 CAINAE
Agéneia (sem DV 807
Conta corrente (com
avy) HeaeE) / )
CPF +10.481.835-10 7 Z /
Home favoresido MILLA MIRIANE VIEIRA /Tt o
Finalidade CREDITO EM CONTA Raphdﬁf Eicalho G;ljr;q‘
Nimero documente  90.401 P[eSidegtgl' i_::fPlABO
Walor 135319 RG:MG-11.971.
CPF- 059.153.556-41

Destinacio 0
Data transferéncia 04/09/2024
“C" - CPFICNPJ
diferente
Autertticacdo SISBB 93554DDF3E840067
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 04092024 08:26:18

IH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA 040972024 065:45:33

Transagdo efetuada com sucessa.

Transacao eletuada com sucesso por. JH776334 RAPHAEL BICALHOGARCIA.

PR,
s p——

s g

s

e v ———— i
efeitura M { de Jofo Monleva
mee‘g W-Eggcci:pzag\ Q gRlGlglAL.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bad, Jodio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19,155.282/0001-24
email: teleapacim{@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952 / /
A 27 —

hdel Elcalho Garcna
FQLHA DE PONTO resld';gfgi g 806
MES: AGOST0/2024 g; 059.153.556-41

Contratante: Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo |
Monlevade B ]
| CNPJ: 19.155.282/0001-24 |

Nome APAE e

Funcionario: |
CPF: 110.481.836-10 B i
CTPS 515305 série: 0161 ;

Nome: Milla Miriane Vieira
Cargo: Educadora Social

Dia Entrada Saida Entrada Saida Assinatura do Funcionario
1
2
S % /
6 I 56) 15 44 VR
7 0657 [ 49 (323 | 16:24 A
8 10149 | 1f 42 (2%
9 .53 {: 08
12_[0%: 4112 13 22 | 15: 1% L
13 (2. 6% 15 42 A
14 104:03 [ /1:/4 /339 | 16 47| ¢
15 [07.50 | 14 22 1%

; Wi

i/

d ! ( /A
22 10359 | i1 21 A
23 [07: 47 (1 19 [
26 (09 A ¢ sl 1% 2 15 4% (
27 /13:03 S D /3
28 [01.0% 14 1 42:37 | 16 1% 174
29 0% 0 (1 194 LA
30 : T c

. o
. i
fecura Munic
P‘e O rER

35 30 Mﬁi\m‘dﬂde
L i‘f;‘%lﬁm. \
‘mn- Q& '
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i
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palm=x, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3598-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

emanl: teleapaeym'@yahoo.com.br - Fone:(031)3831.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para 0s devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de numero 60.939-0, do Termo de Colaboragdo N° 01/2024, firmado entre
esta entidade e a Prefeitura Municipal de JoZo Monlevade, para a conta
corrente de numero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo
ambas contas pertencentes a mesma Associagdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de AGOSTO/2024, das seguintes obrigacdes:

i

ENCARGOS
FUNCIONARIO | DIA | FGTS |
. Milla Miriane Vieira 04/09/24 | 117,18
[ TOTAL 117,18 ]

Raphael Bicalhd Garcia
Presidente da APAE

““Raphael Bicalho Garcia
ke residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

s vtapamaReT.
grame
e

de

e O

{ Pref

e = - j080 Monieva
eiterd iﬂggdpﬁ‘ O QRIGINAL.




e

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Home ASSOCIACAQ E J MONLEVADE
Agéncia 2220-9

Conta corrente 80039-0

Creditado

fiome ABSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 22208

Conta correrte 32574

Vatar 1718

Desmnacan o

Data MNesta data

Assinada por J6487880 JOSE GERALDC COTA

AH778334 RAPHAEL BICALHO GARCGIA

Transagdo efetuada com sucesso.

G334041352038369011
SATN2024 135054

402024 13:40°57

040972024 135954

Transacao efetsada com suceseo por: JH7 78334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Raphael Gicalho Garcig
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF; 059.153.556-41

AL T

Frefeltura Municipal de Jo8o Monlevade

°“*’i'§§:§£é“£g3§%‘;;3

e i e

Assingdtura/Nome/Matricula

29



L3 ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS D
CANE
LT P

I OS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
i~ . ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
=l0penatdis Rua Palmas, 234, Bau, Jodao Monlevade — MG,

TEFTA

CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: teleapaejm@yahoo com.br - Fone:(031)3851.3952

Guias de Recolhimento dos

Impostos

hael Bicalho Garcia
Rggesldente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

A .

e

aturk/Nome/Mairicula

e = i




FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

Digital

7
CPF/CNPJ do Empregador ] E&ome/Razéo Social do Empregador }

19155282 | | ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

LN

(Ntlm. de Pag. | | Identificador Tag Pagar este documento até
g 1]| 0124090526749005-0|| 19155282 08/2024 MENSAL 2 O/ 09/ 202—1
rC)bser\,v'a(;c'm-s

Valor arecolher

4.152.36

Campaosicao do Documento

Quantidade
Competencia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisdrio Indenizagdo Compensatoria Encargos FGTS Total
08/2024 20 4152.36 0.00 0.00 000 415236
Total Geral: 4152,36 .00 0.00 0,00 415236

(4 Z' e 5,
Rclxﬁmel Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.8
CPF: 059.153.556-41
S
Prefeitura Mdr’{cium de 1(.. Munm« u.*ré
\CERE ‘w k;%enl. iﬁ
’ B
= L -
\ a'ﬁctu :j:mn.r /‘hi rhri u:e; §
Data de geracao da Guia: 05/09/2024 as 11:1614 - Pagina 1/1
G detathamento da guiz pode ser consultado através do endereco hitps.//fgtsdigitat.sistema.gov.br J
.

MINISTERIO DO

FETS

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPD DE SERVICO
PIX Copia e Cola:
UFoseIRLO2I 728900} She <907 . bob. pig 258 bpia- groode. caixa. gers. e dapi/ 2/ cate/ 526 o Mohadd 41 BRaTAkES 41 A1 559934528 400005 RINIISROTIRSIZ WA TNA ECMIvA FERRRALSUOBEIAIBi] 1anZeiosedssop 100514y -Q r’_

Payload Location:
TR SN fiel SR —— chy



SICO0B

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISER

09/09/2024

Valor:
Data/hora:
Identificador:

Pagador
Instituigao:
Nome:

CPFICNPJ:

Destinatario
Instituigdo:
Nome:
CPF/CNPJ:

Pix - Comprovante de pagamento 08:23:59

ID/Transagdo

£01644264202408091123JxPEEPUVWZ4

R$ 4.152,36
(9/09/2024 08:23:38
cebbh686f97b45639291c3b0ed5d249e

CCLA SICOOB CREDIMEP!I
ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCGEPCIONAIS DE JO

**.*5.282/0001-+

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
**.**0.305/0001-**

Identificador
cebbb686f97hb45639291¢3b0ed5d349e

Raplael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Data: o

prefeitura Municipal de Jodo Monlevadey
CONFERE (;0;’*1 O CRIGINAL.

1313

'.1;‘.1'[1’5.’?._ id

ot

B Ty
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. Documento de Arrecadagéo
@ Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razao Social ]

19.155.282/0001-24) {ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

Periodo de Apuragio Dats de Vencimento Nomere do Documento Pagar este documento até
Agosto/2024 20/09/2024 07.16.24249.4880264-6 | g= T
(Observa-;.des 3
N° Recibo Dec‘arﬁgﬁo: 50000261427266 Valor Total do Dacumenlo
\ m
Codigo Denominagio Principal Multa Juros Total
1082  CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO 4.0875,79 4.075,79
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:08/2024 Vencimento:26/89/2024
0581  IRRF - RD TRB ASSAL PATS/AUS NO EXT A SERV PA 444,45 444,46
87 IRRF - RD TRB ASSAL PATS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PAI08/2024 Vencimento:20/89/2024
Totais 4.528,25 4.,520,25
4« r/
Raphael Bicalho Garcia
Presldente APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
Prefeitura Municipal de Jocdo Mont stf’f
QINFERE COM O CRIGINAL.
F D(ﬁ-.-.s .&3[@3!.
L&Lﬁﬁ |
55i7 ntvr‘,/z *ﬁm—/“ yaielt 1
\_ SENDA {Versan:5.2.0) Pagina:  1/1 05/08/2024 11:15:07 )
858600000454 202503852421 640716242401 48802646408 G AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagio de Receitas Federais
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Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
89/89/2024 -  AUTC-ATENDIMENTO - 97.51.39
2228902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTOQ

CLIENTE: ASSOL DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2228-9 CONTA: 5.257-4

EFETUADO POR: RAPHAEL B GARCIA

Convenic RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC 891 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85860000045-4 29250385242-1
64071624249-1  48802646408-%

Data do pagamento 89/09/2024
Numero do Documento ©7.16.24249, 4880264 -6
Valor Total 4.520,25

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n? 01 de 31 de outubro de 2011

Pagamento agendado.

Atencio: Esta transacdo esta sujeita a avaliacio

de seguranga e sera processada apdés analise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Aceita Pix? E o jeito mais rapido de vender. Seu

cliente paga e voce recebe em segundos. Cadastre

sua chave Pix PJ no BB Digital, App ou agencias.

G337080743060601013
08/0872024 07:51:40

Assinada por 16497880 JOSE GERALDO COTA
JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagac efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BIGALHO GARGIA.

09/09/2024 07:15:47
09/09/2024 07:51:40

Raphae! Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
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ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEF: 35930-314 CNPJ N°18.155.282/0001-24
e-mail: teleapaeim@yahgo.com br - Fone:(031)3851 3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, RAPHAEL BICALHO GARCIA, Presidente da QOSC, inscrito no CPF sob o n® 059.153.556-
41, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizacéo da Sociedade Civil
ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragdo n® 01/2024, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado

do dia dtil subsequente ao da prestagio de contas.

Jo&o Monlevade, 09 de setembro de 2024,

{/ /fr(/Z/z,m

Raphael Bicalto Garcia
Presidente da OSC

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF; 059.153.556-41
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ASSQOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Pas6a ='~"_‘f“ Rua Palmas, 234, Ba(, Jodo Monlevade ~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail’ teleapaejm@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

ANEXQ YV

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CiVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n® 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins @ sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizacdo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE e que meu registro esta regular junto ao Conselho Regional de
Contabilidade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta

declaracao.

Jodo Monlevade, 09 de setembro de 2024

I

Fernando iieira Barbosa
Assinatura do contador g carimbo ou identificagao

Fernando Vieira Barbos2
CRC-MG 798750 -2

4./

Raphaél Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41
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%) CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

J NOME................. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA i
REGISTRO.......... . MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
it ramesnn s *** 512.656-*

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer deébitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agédo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 09/09/2024 as 14:09:41,
Valido até: 08/12/2024.
Cadigo de Controle: 666432,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

y
Rgpha I Bicalho Garcig

residente - APAE/)
RG; MG-11.971.80/6 M
. 059.153.556-41

o
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08/10/2024, 09:56 Gmail - APAE PENDENCIAS - TC 01/2024 - PARCIAL 01

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

APAE PENDENCIAS - TC 01/2024 - PARCIAL 01

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 8 de outubro de 2024 as 09:55
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monl —
<secretariapaejm@gmail.com>, alvesgislainemara@gmail.com

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Bom dia a todos!

Apds analise da prestagdo de contas parcial 01, do Termo de Colaboragéo n° 01/2024, seguem as pendéncias:
Paginas 07, 18 e 25 - documentos ilegiveis
Pagina 19 - corrigir periodo de execugao (09/08/2024 a 04/09/2024)
“Atenciosamente
Thamires

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view =pt&search=all&permthid=thread-a:r292701825242231 84278&simpl=msg-a:r7715916723... 1M
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(3310908311912681

L 2 09/10/2024 08:44:21
Emissao de comprovantes - 30 nivel

04/09/2024 - BANCO DO BRASIL - 13:59:54
222002220 SEGUNDA VIA 0003
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.939-0
DATA DA TRANSFERENCIA 04/09/2024
NR. DOCUMENTO 552.220.000.005.257
VALOR TOTAL 117,18

*x*x%*x%* TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
NR. DOCUMENTO 552.220.000.060.939
NR.AUTENTICACAO C.8AA.F80.82F.470.242

Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

,f'{l // 4 "i
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apheel gicaln® E!-;':‘J
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G3310908311912681
09/10/2024 08:41:36

Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Agéncia 2220-9
Conta corrente 60939-0ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do extrato 09/2024

Langamentos
i Dt balancete Dt. movimento Ag. origem Lote Historico : Documento  Valor R§ Saldo
09/08/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
04/09/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 117,18D
04/09 13:59 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
04/09/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 90.401 1.353,19D
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
04/09/2024 0000 00000 848 Resgate Automaltico 1.972 1.470,37C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
30/09/2024 0000 00000 998 SALDO 0,00C
____________________________________________________________________ £
OBSERVAGOES : l’; & f J_, JL
""""""""""""""""""""""""""""""""""""" ? ol a;wmo ‘Effj“
idantc 206
- G311 911
Cﬁ-ﬁg 153. 556-4%

Transagéo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

JENje & ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
=teeug seadtis Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
i e-mail: teleapaejm@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952
2-DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGCAO N° 12/2024
PERIODO: 09/08/24 a 04/09/24
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
osiosrza | LI SALDO R$ 0,00 | 04/09/24 | L] DESPESAS COM R$ 1.470,37
ANTERIOR PESSOAL (Item 3)
[J REPASSE DA
09/08/24 | ADMINISTRAGAO | RS 20.000,00 0 DESP:fAf C?M
~ PUBLICA MANUTENGAO (item 4)
O DEVOLUGOES [] DESPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(ltem 8) (ltem 5)
[0 OUTRAS [J DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL PERMANENTE
(ltem 8) (ltem 6)
[ DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (item 7)
O TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
o TOTAL DE
9/08/24 | perpr AS R$  20.000,00 | 04/09/24 | TOTAL DE DESPESAS R$ 1.470,37
- - - 04/09/24 | SALDO R$ 18.529,63

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacdo financsira, desde o momento da abertura da
conta bancarla.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos dever4 ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria,

@ Os rendimentos seréo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo

deste d v0 e 0 saldo constante no extrato bancario.

/uf/ o2 o é ‘-’/Z M/A 2

Fernantid Vieira Barbosa rey Raphael BicalhoGarcia
Contadpr da OSC g&t’\h‘ gﬁf{.ﬁﬁ’i Presidente da OSC

¥ _@&ﬁé}% ﬁgg’hael Bicalho Garcla
2 sidente - APAE JM
6

RG: MG-11.97
CPF: 059.153,566.44



PREFEITURA MUNICIPAL

Administracio 2021 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO  DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOGIEDADE CIvIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeagao dos membros que compbem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliagao das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade o as Organizagdes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lel Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

® 2 © 8 =

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicacao

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

o A-M ) =

",

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023,

..-lw/
eira Bicalho
e Governo

4

Gentil Luc
Assesspbr

=

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceig¢io ~ Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — Www.pmjm.mg.gov.br




RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

PREFEITURA DE JOAO
MONLEVADE

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE — APAE

Responsével pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefones fixos: (31) 3859.2553 e (31) 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 01/2024

Repasse: 09/08/2024

Vigéncia da parceria: 25/07/2024 até 24/04/2025
Valor Global: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

Referente ao més de agosto/2024.

Parcial 01 no valor de R$ 1.470,37 (mil, quatrocentos e setenta reais e trinta e sete centavos)

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

A execugéo do projeto “Estruturando Servigos” em regime de mutua
cooperagéo, para a consecugdo de finalidades de interesse publico e
reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de recurso
oriundo da Emenda Parlamentar Federal n® 313620720210002 - na
modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em 31/08/2023

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Agosto/2024

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES
DA PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no
periodo em analise.

RESULTADOS

[ X] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS
DA PARCERIA E EFEITO SANEADOR
DO MONITORAMENTO

A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada no periodo em andlise. A
OSC recebeu orientagbes para execugdo do Objeto da Parceria e
esclarecimentos sobre a documentagdo para composigdo do Processo de
Prestagdo de Contas. Também houve orientagBes para cumprimento do Art.11
da Lei 13.019/2014,

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagio de
Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos
seguintes enderegos:

e  https://pmim.mqg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e https:/pmjm.mg.gov.br/publicacoes

e  https:/pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

@

@@U Biuo) _/\%/7

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Concei¢do —Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br




PREFEITURA DE 3050
MONLEVADE

AVALIACAO

No més de agosto houve atendimento de 54 usuérios pela Educadora

ANALISE QUANTITATIVA Social da Centro Dia na sede da APAE, no periodo em andlise.

A OSC oferece servicos de Protegio Especial de Média
ANALISE QUALITATIVA Complexidade, em periodo integral, aos usuarios com deficiéncia
intelectual e multipla, que integram o Projeto Centro Dia.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas
CONTROLE SOCIAL Comissdes, s&o os orgdos responsaveis pelo controle social da
parceria.

FATOS OBSERVADOS S obasivagoea:

Conclui-se que a APAE executou as agdes descritas no plano de

CONGLUSAO trabalho, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 14 de novembro de 2024.

I q
“_“THamires Belamar Martins
etor de Parsgrias - MROSC
Joao Monlevade, 14 de novembro de 2024.

HOMOLOGAGAQ DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispoée:

Art. 59. A administragdo publica emitird relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de parceria
celebrada mediante termo de colaboragdo ou termo de fomento e o submeterd & comissdo de monitoramento e
avaliagdo designada, que o homologaré, independentemente da obrigatoriedade de apresentagdo da prestagdo
de contas devida pela organizagdo da sociedade civil. Redacédo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagdo seréo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

(Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos érgédos de controle, a execugdo
da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das éreas correspondentes
de atuagdo existentes em cada esfera de governo. (Redacio dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

) Q)

Vaender Péssoa de Castro  Thamires Delamar Martins  Pauliana Carla N.dos Santos Silva Priscila das Gracas da Silva  José Silvério dos Sanfos
Membro da Comissédo Membro da Comissdo Membro da Comissdo Membro da Comissdo Membro da Comissdo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicio — Jo3o Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL
Administracio 2021-2024

PORTARIA N° 370/2024
DE 02 DE JULHO DE 2024

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS DE
FUNDOS ESPECIFICOS CELEBRADAS

PELO MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE -
MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigbes legais, conferidas pelo art. 52, inciso V1, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungdo de gestora das
parcerias de fundos especificos a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e
as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legisiag&o vigente.

% Rita de Cassia Andrade Otoni

Art, 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Art. 3° Revogam-se as disposigbes em contrario, em especial a Portaria 286/2021.

Jodo Monlevade, em 02 de Julho de 2024.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do més de
Jultho de 2024.

Cristiano Vasconcelos Araujo
Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG -~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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MONLEVADE

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Este documento apresenta 0 PARECER TECNICO referente & prestacdo de contas
da PARCIAL 01 do Termo de Colaboragdo n°® 01/2024, formalizado entre o municipio de
Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE (APAE), em 24 de julho de 2024, conforme o processo administrativo de
Dispensa de Chamamento Publico n° 01/2024.

A responsabilidade pela execugdo desta parceria compete ao Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente (CMDCA), sob a gestéo da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social (SMAS). Os recursos financeiros para formalizagdo desta parceria
provém da Emenda Parlamentar Federal 313620720210002 — GND 3 do Fundo Nacional de
Assisténcia Social (FNAS), destinados & manutengdo do Servigo de Protecdo Social
Especial para Pessoas com Deficiéncia Intelectual e Mdltipla e suas familias, prestado pela
APAE na unidade de servigo socioassistencial Centro Dia.

A analise e aprovagdo dos projetos e planos de trabalho sdo atribuidas ao Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS), conforme as Resolugdes n° 29, de 31 de agosto de
2023, n° 34, de 29 de novembro de 2023, e n° 42, de 07 de margo de 2024. O Gestor de
Parcerias € responsavel por acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria, respeitando as
agOes previamente aprovadas pela Organizagdo da Sociedade Civil (OSC) e documentadas
no processo de formalizagdo. O monitoramento e a avaliagdo da parceria foram realizados
pelo CMDCA, sem prejuizo das fiscalizagbes pela administragéo plblica e pelos 6rgédos de
controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2° e o artigo 60 da Lei n°
13.019/2014.

Com base no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, elaborado pela
servidora Thamires Delamar Martins, matricula 13.153, e homologado pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo designada pela Portaria Municipal n° 281/2023, de 10/07/2023,
concluo que esta parceria assegurou a efetiva aplicagédo da Lei n° 13.019/2014, conforme
evidenciado pelo cumprimento das metas e pela execugdo financeira, de acordo com os

documentos fiscais apresentados.

A Lei n® 13.019/2014 estabelece:

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigio — Jodio Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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“Art. 59... § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, O\

monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,

respeitadas as exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o
seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades
realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados até o

periodo de que trata a prestagéo de contas.”

Diante do exposto, atesto como REGULAR a prestagéo de contas da PARCIAL 01
da ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
(APAE), no valor de R$ 1.470,37 (um mil, quatrocentos e setenta reais e trinta e sete
centavos), em razdo da documentagdo apresentada pela OSC, que atende as exigéncias
da Lei n® 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 13 de novembro de 2024.

{.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 370/2024 de 02 de julho de 2024.

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigéio — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL
Administracgo 2021-2024

: PORTARIA N° 421 /2023
; DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGCAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE © MUNICIPIO E AS
CRGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

QiPREFEi‘l’O MUNICIPAL DE JOAO MIONLEVADE, no desempenho de suas atribuictes
legais, cor@ferlda pelo art, 52, inciso Vi, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 12 Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Muni¢ipio je as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prastagdo de
contas, ncis termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Parég?afo nico - A manifestagao conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:
|- Aprésemagéo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagio;

il - Homologagdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéc pels Comisséio ds
Monitoramento e Avaliagio do MROSC;

il - Emissdio do Parecer Técnico de anlise de prestacéic de contas peio Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo,

Jo#io Monlevade, em 20 de Qutubro de 2023
m—fﬁ“mﬂ"%
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo dia do més de Outubro de
2023.

Gentil Lueas Méreira Bicalho
" Assehsof de Governo

Rua Ger{:!do Miranda, 337 - Nossa Senhara da Concelgéo — JoSio Monlevade/ MG - CEP; 55830-027
: Fone: {31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de [46 folhas,
incluindo esta, referente a PARCIAL 01 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
01/2024 da APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade, cujo objeto é “A execugdo do projeto “Estruturando Servigos” em
regime de mutua cooperagéo, para a consecugao de finalidades de interesse publico
e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de recurso oriundo da
Emenda Parlamentar Federal n® 313620720210002 - na modalidade custeio GND3,
aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023", para andlise e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de
2023.

Jodo Monlevade, 14 de novembro de 2024.

Yharhires Délamar Martins
Setor\de Parcerias -MROSC
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagéo de
Contas da Parcia 01 referente ao Termo de Colaboragdao N° 01/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Apds analise da documentagdo apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestacao de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestacao
de Contas da Parcial 01 a que se refere o Termo de Colaboragéo n° 01/2024, haja
vista que o objetivo e a meta foi alcangado e a parceria gerou beneficio e impacto

social esperado, no periodo em andlise.

Jodo Monlevade, A} de youtmadnd) de 2024

{1/

Rita de Céssiﬁa Cruz Souza
Secretaria de Assisténcia Social



